
Douarnenez Communauté – 75 rue Ar Véret – CS 60007 – Douarnenez Cedex – Tél : 02 98 74 48 50 – Fax : 02 98 74 48 54 
                   Courriel : accueil@douarnenez-communaute.fr – Site Internet : www.douarnenez-communaute.fr 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Communes de Douarnenez, Guengat, kerlaz, Le Juch, Locronan, Plogonnec 

Prise d’eau de Keratry 

MISE A JOUR DE L’ÉTUDE 
PRÉALABLE                                 

A LA MISE EN PLACE D’UN  

PERIMETRE DE PROTECTION DE        

LA RETENUE DE KERATRY 



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

2 
 

Table des matières 
[...]
Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

6 
 

d’analyses des déjections) et individuelles (plan de fumure, dossiers de classement des parcelles à 
risques…), Douarnenez a favorisé une meilleure gestion des fertilisations et des produits 
phytosanitaires.  

 

Plus particulièrement sur la zone d’étude autour de la retenue de Keratry, 11 agriculteurs ont souscrit à 
un engagement environnemental. Ils ont opté pour la classification de leurs parcelles en fonction du 
risque de ruissellement produits phytosanitaire et pour les conseils de fertilisation. Quelques agriculteurs 
ont choisi des actions concernant l’entretien des haies ou la mise en place de cultures intermédiaires. 

 

Parallèlement, une campagne d’information a été organisée afin de sensibiliser les particuliers aux 
pollutions liées à l’usage des pesticides. Les collectivités ne sont pas en marge de cette sensibilisation 
puisque les agents chargés des traitements ont suivi une formation sur l’application des produits 
phytosanitaires et sur les techniques alternatives      au désherbage chimique.  

 

Les résultats en matière de teneurs en nitrates sont probant même s’ils n’atteignent pas encore le seuil 
de 15mg/litre fixé comme objectif par le SAGE de la baie de Douarnenez. 

 

Les teneurs en nitrates des eaux brutes, mesurées depuis 1998, sont comprises entre 34 et 40 mg/L. 
On constate une nette diminution des concentrations en nitrates depuis les années 2000. En 2018, les 
concentrations en nitrates sont en moyenne de 19mg/L avec un maximum de 23mg/L. 

 

 

  



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

7 
 

2. Le service public d’alimentation en eau potable 

2.1 Le réseau d’alimentation en eau potable 

2.1.1 La ressource en eau potable 

Le ruisseau du Ris représente une des deux ressources utilisées pour la production d'eau potable. Il 
alimente la retenue d’eau brute de Keratry située sur la commune de Kerlaz. Cette retenue artificielle, 
d’une capacité de 30 000 m3, a été autorisée par l’arrêté préfectoral n°85-3173 le 7 novembre1985. 
Depuis 1989, l’environnement immédiat de la retenue est protégé par un périmètre de protection 
immédiat de 6,2 ha • 

Le site possède un équipement complet de gestion automatique des niveaux, débits et paramètres 
chimiques.  

L'installation d'une vanne motorisée en entrée amont de la réserve permet de gérer le niveau de la 
retenue et, par la mise en place d'une station d'alerte sur le ruisseau, elle assure l'arrêt du remplissage 
de la réserve lors de dépassements de critères de qualité (turbidité, nitrates, ammoniaque et matières 
organiques). 

 Par le calibrage d'un seuil sur l'aval de la rivière, il est possible de connaître en permanence le débit 
du ruisseau. Le volume prélevé est, quant à lui mesuré par un débitmètre (Q030) positionné sur le 
refoulement des pompes d’exhaure.  

  

Afin d'éviter au maximum la dégradation des eaux brutes par eutrophisation, la régie a conçu et installé 
une agitation permanente au centre du bassin, assurant une oxygénation par brassage de l'eau stockée.  

 

 Cette oxygénation, opérationnelle et efficace depuis 2010, n'a pas empêché un début 
d'eutrophisation de mi-juillet à fin août 2013. Le phénomène a été limité, et est bien loin des 6 
mois de développement algal constaté en 2009. 
 

 Il a été décidé de redonner à la retenue sa capacité nominale par extraction des sédiments. 
Une bathymétrie  a été effectuée : le volume de sédiments à extraire est évalué à 8000 m3.  

 

La Ville de Douarnenez a fait l’acquisition en 2014 d’une parcelle destinée à recevoir des lagunes créées 
pour cette opération. Une autre parcelle mitoyenne dont l’exploitant cesse son activité a été acquise par 
Douarnenez Communauté. 

 

 Cette opération soumise à déclaration et non plus au régime de l’autorisation, a été réalisée en 2019 
avec l’extraction de 11 500 m3 et a nécessité l’élaboration d’un plan d’épandage des sédiments. Cette 
étude a été validée par la police de l’eau et les épandages sont en cours.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

8 
 

 

Les eaux souterraines alimentent la population à hauteur de 65% en 2017. Ces eaux sont prélevées à 
trois endroits différents (figure ci-dessous) : 

 

- Les captages de Kergaoulédan : ils sont constitués de 15 ouvrages situés sur la commune 
de Pouldergat. L’ensemble des eaux captées est dirigé vers une bâche de collecte équipée 
d’un trop plein avec déversement au ruisseau. La canalisation sortant de la bâche suit le fond 
de la vallée et rejoint le site du forage de Botcarn. 

- Les forages de Botcarn : ils sont au nombre de deux, d’une profondeur de 50 mètres. Les 
eaux pompées rejoignent en amont Keryanès. 

- Le captage de Keryanès : il est situé sur la commune de Pouldergat. Il s’agit d’un ouvrage 
unique (bâche captante). Il est situé en rive droite du ruisseau et capte les venues d’eau du 
versant est du vallon. 

- L’ensemble de ces ressources souterraines a fait l’objet d’un arrêté préfectoral (n°2012-
0354 du 20 mars 2012)  

 

Autorisant la dérivation et le prélèvement des eaux du captage de Keryanès et des forages de Botcarn 
situés sur la commune de POULDERGAT et de celles des captages de Kergaoulédan situés sur les 
communes de POULDERGAT et de POULLAN-SUR-MER ainsi que leur utilisation pour l’alimentation 
en eau destinée à la consommation humaine de la commune de Douarnenez, 

 

2.1.2 Déclaration d’utilité publique au bénéfice de la commune de DOUARNENEZ : 

 

- La dérivation et le prélèvement des eaux souterraines à partir du captage de Keryanès et des 
forages de Botcarn situés sur la commune de Pouldergat et celles des ouvrages des captages 
de Kergaoulédan situés sur les communes de Pouldergat et de Poullan-sur-Mer pour 
l’alimentation en eau destinée à la consommation humaine. 
 

- L’établissement des périmètres de protection desdites ressources situées sur les communes 
de Poullan-sur-Mer, Pouldergat et Mahalon, ainsi que l’institution des servitudes afférentes. 

 



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

9 
 

2.1.3 Les volumes prélevés  

 

Le tableau ci-dessus détaille les volumes d’eau brute prélevés sur les ressources pour la production 
d'eau potable des usines de Kervignac et du Nankou. 

  Keratry :  

La colonne "Névet Aval" dans le tableau 1 rappelle les volumes mesurés sur la rivière, en aval de la 
réserve. 

 Sur l'année, le prélèvement effectué sur la ressource est de 4.3 % du flux total et le taux de 
prélèvement le plus important a eu lieu en août avec 73.692 m3 soit 21.2 %  du volume/mois du 
RIS 

 

L'arrêté préfectoral du 7 novembre 1985, portant déclaration d’utilité publique des travaux d’extension 
de la retenue d’eau de Keratry précise dans son article 3 l'obligation de restituer en aval de la réserve 
au minimum 1 900 m³/jour (soit 80 m³/h) ainsi qu’un prélèvement maximal (en période d’étiage) 
décennal) de 4 300 m³/j (180 m³/h). 

 

 Captages : 

Le volume total annuel prélevé sur les captages s'élève à 766.525 m³soit +27.65 % par rapport à 2017.  

 

Le tableau précédent montre que la production des forages de Botcarn est en baisse sur l’année 2018 
ce qui représente 16.63 % de l’eau brute traitée sur l’usine du Nankou (2017 : 42.75%). 

 
 



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

10 
 

En 2018, le volume total prélevé est de 1 088 892 m3 soit, une baisse de 4.04 % par rapport à 2017. 
 
La production des forages de Botcarn est en général indépendante de la pluviométrie. 
 
Comme le système de production privilégie l'utilisation de la totalité du potentiel du Nankou, le 
prélèvement de Keratry se limite à 35 % du prélèvement total (382 614 m3 sur 1 088 962 m3). 
 
 
Les volumes produits  
 

 
L’année 2018 voit une baisse de la production d’eau de 1.03 %.  
 
Si la production du Nankou est en hausse de 22.7 % en 2018 on peut constater une diminution de la 
production de l’usine de Kervignac de 27.8 % ;  
 
Le temps de fonctionnement de l’usine de Kervignac est de l'ordre de 2621 heures soit 7 heures/jour 
(3622 heures en 2017). 
 
Sous réserve de la délivrance par l’autorité préfectorale d’une autorisation de prélèvement suffisante, 
Douarnenez-Communauté possède donc un potentiel de production d’eau potable très avantageux pour 
alimenter la Commune de Douarnenez. 
 
La production moyenne/jour est en baisse en 2018 de 38.19 % pour l’usine de Kervignac. 
 
 
 
 
 
 
 



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

11 
 

2.2 Les moyens de production 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
L'usine de Kervignac a une capacité de traitement de 300 m³/h, (2x150m3/h). 
Elle a été mise en service en avril 2000. 
Elle comporte une filière de traitement complète avec : 
 

Pré-désinfection par ozonation avec reminéralisassions (couplage gaz carbonique/eau de 
chaux) 

Coagulation par injection de chlorure ferrique puis floculation par adjonction de polymère avant 
flottation, 

Flottation (2 bassins), 

Oxydation par injection de permanganate de potassium et reminéralisassions intermédiaire, 

Filtration sur 3 filtres à sable (lavages automatisés), 

Inter-ozonation (passage sur voile d'ozone-déstabilisation moléculaire-désinfection), 

Filtration sur 3 filtres à charbon actif en grains, pour piégeage des goûts et pesticides (lavages 
automatisés), 

Mise à l'équilibre calco-carbonique par ajout d'eau de chaux et désinfection finale par injection 
d'eau de javel, 

Refoulement et stockage dans les réservoirs bas (dômes) de Kervignac. 

Les rejets des eaux de lavage de filtres, boues et incuits de chaux se font au réseau 
d’assainissement collectif et sont dirigées vers la station d’épuration. 

Le synoptique de l’installation est présenté en annexe 1. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 0

200 000

400 000

600 000

800 000

1000 000

1200 000

1400 000
20

07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

Productions annuelles de 2007 à 2018 (m3/an)



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

12 
 

L’usine du Nankou reçoit les eaux brutes des captages et des forages. Elle comprend une filière de 
traitement simple composée de deux phases : 

 
 La filtration sur lit de sable et maërl. 
 La désinfection par pompe doseuse d’eau de Javel. 

 
 

Le synoptique de l’installation est présenté en annexe 2. 

 

2.3 Les réservoirs  

 

Le réseau comporte 4 réservoirs : 

• Le château d'eau de Kerguesten, alimenté à partir de l’usine du Nankou, d’une capacité de 
1000m³. Il alimente les réseaux de Pouldavid,Treboul et réseau extérieur (Meilars). Une réhabilitation 
de ce réservoir (Génie Civil, cuve et ravalement) a été engagée en 2015 et s’est terminée début 2016. 

 

• Le château d'eau de Kervignac, alimenté à partir des reprises des réservoirs bas (dômes), d’une 
capacité de 1 000 m3. Il alimente les réseaux de Ploaré « haut ». 

Note : les deux châteaux d'eau peuvent être mis à l'équilibre par l'interconnexion (alimentation Ploaré 
par Kerguesten ou Treboul par Kervignac). 

 

• Les deux réservoirs semi-enterrés de Kervignac, d'une capacité de 1 500 m3 chacun, sont 
alimentés par les usines de Kervignac et Nankou . Ils alimentent les réseaux de Ploaré « bas » et centre-
ville. A partir de ces réservoirs, il est possible d'apporter un complément d'eau vers la bâche « eau 
traitée » du Nankou (si nécessaire), via la canalisation. 

 

• Ces dômes ont fait l’objet d’une réhabilitation en 2017. 

 

 

 

 

 

 

2.4 La distribution   

 

2.4.1. Le réseau de distribution  

 

Depuis la mise en service de l'interconnexion, le réseau de distribution comprend 5 réseaux distincts : 

 

1. le réseau Kervignac bas regroupant les secteurs de Douarnenez-centre, du Port, du Ris, 
alimenté par les deux réservoirs enterrés de Kervignac, 



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

13 
 

2. le réseau Kervignac haut regroupant le quartier de Ploaré, la zone de Pouldavid et la ZI de 
Lannugat, alimenté par le château d'eau de Kervignac, 

3. le réseau Tréboul bas, correspondant    au secteur NW de Tréboul et alimenté par le château 
d'eau de Kerguesten après réducteur de pression. 

4. le réseau Kerguesten haut du secteur Ouest de Tréboul, alimenté par le château d’eau de 
Kerguesten. 

5. le réseau Pouldavid-Kerem. 

6. le réseau Pouldavid rue de la République alimenté directement par l'usine du Nankou                 
par refoulement-distribution. 

 

 

 

Le Système d’Information Géographique permet                 
de connaître précisément les caractéristiques du réseau. 

Ainsi, la longueur totale du réseau est de 157 km 
décomposée comme suit (source Intrageo). 

Le réseau comporte, à ce jour encore des canalisations 
en fonte grise vétustes et parfois dégradées, dont 
certaines situées sous des voies principales et passantes. 
Ces conduites sont des ouvrages à risque (fuite, pollution, 
casses, eau sale, …). Un programme pluriannuel sur 3 
ans de leur remplacement a été établi.  

 

 

 

 

 

Le tableau ci-après donne un aperçu du patrimoine réseau.  

 Patrimoine réseau par classe d’âge  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribution 142 148 m  

Refoulement 4 595 m  

Distribution-
refoulement 

1 200 m 

Interconnexion 5 633 m  

Arrivée des sources 4 015 m  

TOTAL 157 591m  



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

14 
 

 

Le schéma de distribution d’eau potable  

 

Conformément à l'article  L2224-7-1 du Code Général des Collectivités Territoriales, créé par l'article 54 
de la loi n° 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur l'eau et les milieux aquatiques, la commune dispose 
d’un schéma de distribution d'eau potable permettant de délimiter les zones desservies par le réseau 
de distribution. 

Patrimoine réseau par classe d’âge Ce schéma de distribution a été approuvé au Conseil Municipal de 
Douarnenez du 22 mai 2014.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La sectorisation  

 

La sectorisation d’un réseau consiste à le décomposer en un ou plusieurs sous-réseaux pour lesquels 
les volumes mis en distribution sont mesurés en permanence. Ainsi, le réseau de la Commune de 
Douarnenez a été décomposé en 17 secteurs, équipés chacun d’un débitmètre électromagnétique 
transmettant quotidiennement ses informations de débits et volumes à la supervision de la station de 
Kervignac.  

 

Les objectifs principaux sont de réduire le volume d’eau non facturée, détecter les fuites le plus 
rapidement possibles et ainsi améliorer le rendement du réseau d’eau. 

 

2.4.2 La surveillance de la qualité de l’eau 

 

Les résultats du contrôle sanitaire de l’Agence Régionale de Santé : 

 

Le programme de surveillance de la qualité des eaux destinées à la consommation humaine a été fixé, 
conformément aux dispositions du décret n° 89-3 du 3 janvier 1993, par un arrêté préfectoral n° 91-
1042 du 29 mai 1991. Il fait l'objet d'un rapport annuel établi par l’Agence Régionale de Santé dont les 
éléments sont exposés ci-dessous. 

53 échantillons d’eau représentatifs ont été analysés par le laboratoire Labocéa agréé par le Ministère 
de la Santé. 



Étude préalable à la mise en place d’un périmètre de protection de la retenue de Keratry 

 

15 
 

 

 Aspect 
bactériologique : 

Le taux de 
conformité des 

prélèvements 
microbiologiques 
par rapport aux 
limites de qualité 
est de 
100%  pour les 
eaux distribuées. 

 

                       
  Aspects 

physico-chimiques 

Le taux de conformité des prélèvements physico-chimiques par rapport aux limites de qualité est de 100 
% pour les eaux distribuées. 

 

                       Nitrates 

Durant l'année 2017, les contrôles de l’ARS ne font ressortir aucun dépassement de la norme dans le 